Por sua vez, “(…) a palavra território na língua terena existe - 

Poké’exa, é derivada da palavra Poké’e, terra – bem como Poké’exa ûti, nosso território”24. 

Poke`éxa ûti, ou nossa terra, representa a dimensão territorial coletiva da Terra Indígena 

Taunay/Ipegue25. 

23 Sendo a superfície aproximada de 33.900 ha (trinta e três mil e novecentos hectares) e perímetro de também a 

aproximados 78 km (setenta e oito quilômetros). 
24 BALTAZAR, Paulo; MONDARDO, Marcos; FIALHO, Celma Francelino. Etnogeografia Terena: terra e 

território. ENTRE-LUGAR, v. 14, n. 27, p. 191-207, 2023, p. 197-198;